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ООО  «Машино строи -
тель»  создано  в 

2003 г. на базе слияния завода 
ОАО «Машиностроительный за-
вод «Титан» (ранее – «Донецкий 
машиностроительный завод гор-
нопроходче ской  техники» 
ПО «Донецкуголь») и энергоре-
монтного предприятия ГП «Дон-
бассэнергоремонт». Специализи-
руется на проектировании, изго-
товлении, поставке (с последую-
щим сервисным обслуживанием) 
горношахтного, металлургиче-
ского, подъемно-транспортного, 
гидротехнического и другого 
оборудования.

Большой парк термического 
и высокоточного механообраба-
тывающего оборудования позво-
лил заводу освоить производство 
и ремонт тяжелонагруженных ре-
дукторов отечественных очист-
н ы х  ко м б а й н о в  У К Д 2 0 0 , 
УКД200-250, РКУ10 и зарубеж-
ных LS20 (фирма «JOY», Анг
лия); МВ410Е, МВ444Р, МВ450Е 
(фирма «T Machinery», Чехия); 
KGS-245 (фирма «FAMUR», 
Польша), а также редукторов 
скребковых конвейеров.

Кроме редукторной группы, 
завод выпускает ряд ответствен-
ных узлов горных машин: привод
ные звезды скребковых конвейе-
ров, в том числе импортных, 
исполнительные органы проход-
ческих комбайнов, металлокон-
струкции механизированных кре-
пей, рештаки, навесное оборудо-
вание и рамы приводов скребко-
вых конвейеров. Постоянные 

заказчики указанного оборудова
ния – продуктивно работающие 
ПАО «ДТЭК Павлоградуголь», 
ПАО «Шахтоуправление «По-
кровское», ПАО  «Краснодон
уголь», ПАО «Шахта им. А. Ф. За
сядько».

Начиная с 2008 г. ООО «Ма-
шиностроитель» выполняет ка-
питальные ремонты с модерниза-
цией проходческих комбайнов 
среднего и тяжелого классов 
КСП32 и КСП42, которые успеш-
но эксплуатируются, в частности 
в особо сложных условиях 
ПАО «Шахтоуправление «По-
кровское».

Модернизация, проводимая по 
желанию заказчика, помимо уси-
ления механической части про-
ходческих комбайнов предусма-
тривает существенное повыше-
ние их надежности за счет осна-
щения усовершенствованными 
гидравлической и электрической 
системами, а также системой 
управления современного уровня.

В 2008 г. конструкторы завода 
разработали техническую доку-
ментацию на опытный образец 
проходческого комбайна стрело-
видного типа КП75Д (ТУ У 29.5-
32281791-004:2012), который 
успешно прошел приемочные ис-
пытания в условиях шахты «Сам-
соновская-Западная» ПАО «Крас-
нодонуголь». В табл. 1 приведены 
основные параметры и размеры 
проходческого комбайна КП75Д 
(см. обложку, с. 1) в сравнении 
с аналогами [1].
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Основные преимущества ком-
байна КП75Д в сравнении с се-
рийными аналогами:

zz увеличение на 30 % ресурса 
и надежности режущей части 
комбайна – оптимизирован про-
цесс разрушения забоя путем ав-
томатического регулирования 
скорости перемещения исполни-
тельного органа в зависимости от 
прочности породы;

zz расширение области приме-
нения по прочности разрушаемых 
пород до 90 – 100 МПа для ком-
байнов класса 25 – 35 т – приме-
нение двигателей мощностью 75 
и 90 кВт с частотой вращения 
1000 и 1500 мин–1, повышенной 
устойчивости комбайна и возмож-
ности оснащения дополнитель-
ными распорными устройствами;

zz повышение пожаробезопас-
ности – существенное уменьше-
ние объемов рабочей жидкости 
в гидросистеме и температуры ее 
нагрева в штатных режимах ра-
боты путем перехода на принци-
пиально новую гидравлическую 
схему и гидроаппаратуру;

типов, максимально адаптиро-
ванного для работы с конвейер-
ным либо колесным транспортом 
проводимой выработки, сред-
ствами механизации по доставке 
крепежных и других материалов 
в забой, средствами установки 
крепи, проветривания и пыле
улавливания, а также бункерами-
накопителями горной массы для 
раздельной выдачи угля и поро-
ды.

Показатели работы опытного 
образца комбайна за период с ок-
тября 2011 г. до апреля 2012 г. (го-
ризонт 1180 м, площадь сечения 
выработки 18  м2 в проходке, 
угольный пласт мощностью 
1,1 м, прочность вмещающих по-

Таблица 1

Показатели
Проходческие комбайны

КП75Д КПЛ КСП22 ГПКС

Предельная прочность разрушаемых пород, МПа 85 80 80 70
Техническая производительность, м3/мин, по породе с пределом 
прочности, не менее, МПа: 

80 
30 

0,35
1,50

0,35
1,70

0,25
1,42

–
1,35

Площадь сечения проводимых выработок, м2 8 – 18 7 – 20 8 – 22 7 – 17
Размах стрелы исполнительного органа, мм, не менее:

по высоте
по ширине

4500
6200

4300
6600

4450
5200

4100
4700

Скорости движения, м/мин:
рабочая (с погрузкой)
маневровая (без погрузки)

2,2
6,6

1,5
6,0

–
4,8

2,6
4,0

Номинальная мощность двигателя
исполнительного органа, кВт 75; 90 110 75 55
Габаритные размеры, мм:

длина
ширина по питателю
высота по исполнительному органу
высота по корпусу

9880
3300
1900
1690

8700
2800 – 4800

1900
1860

11200
3100
2010
1600

10500
3020
2100
1890

Масса, т 32 30 30 27

45 50

72
80 84 80

40

60

80

10.2011

v, м/мес

11.2011 12.2011 01.2012 02.2012 Месяц,
год

Рис. 1. Динамика изменения темпов v проходки за период 
испытаний комбайна КП75Д.

zz обеспечение безопасности 
и легкости управления – исполь-
зование беспроводной электрогид
равлической системы управления 
п р о и з в о д с т в а  в о е н н о -
промышленного комплекса и гид
роаппаратуры ведущих зарубеж-
ных фирм;

zz адаптация к общешахтной 
системе коллективной безопасно-
сти (СКБ) с передачей информа-
ции о работе и состоянии комбай-
на и проходческого забоя на цент
ральный пульт шахты, а также 
запись и хранение данных с при-
вязкой ко времени и дате в режи-
ме «черный ящик»;

zz возможность выпуска на 
базе указанного комбайна про-
ходческих комплексов для ско-
ростной про-
ходки вырабо-
ток – комплек-
тация специаль-
ным перегружа-
т е л е м  м о н о -
р е л ь с о в о г о 
либо мостового 
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род 90 – 100 МПа, 54 % забоя, 
крепление комбинированное, по 
технологии горных работ отста-
вание анкерного крепления от за-
боя не допускается) показаны на 
рис. 1. На основании результатов 
приемочных испытаний опытно-
го образца КП75Д (представите-
ля комбайнов типа КП75Д и 
КП75Д-01) межведомственная 
комиссия рекомендовала этот ряд 
комбайнов к серийному произ-
водству. В настоящее время завод 
изготавливает установочную се-
р и ю  ком б а й н о в  К П 7 5 Д  и 
КП75Д-01 в соответствии с тех-
нической документацией, скор-
ректированной по результатам 
приемочных испытаний опытно-
го образца.

В табл. 2 приведены основные 
параметры и размеры проход
ческого комбайна КП75Д-01 
(ТУ У 29.5-32281791-004:2012) 
в сравнении с аналогами.

В 2011 г. совместно с ГП «Дон-
гипроуглемаш» создана крепь со-

операций во 2-й западной лаве по 
пласту l3 мощностью 2,5 – 3,2 м. 
С апреля 2011 г. лава стабильно 
работает с суточной нагрузкой 
2400 – 2500 т.

Таблица 2

Показатели
Проходческие комбайны

КП75Д-01 КПД КСП32 П110 КП21 EBZ160

Предельная прочность разрушаемых пород, МПа 100 100 100 100 100 80
Техническая производительность, м3/мин, по породе  
с пределом прочности, не менее, МПа:

100 
  80 
  30 

0,3
0,4
1,8

0,3
0,4
1,7

0,3
0,4
1,5

0,3
0,4
1,7

0,3
0,5
2,0

–
0,5
2,0

Площадь сечения проводимых выработок, м2 9 – 25 11 – 35 10 – 33 11 – 25 10 – 28 9 – 26
Размах стрелы исполнительного органа, мм, не менее:

по высоте
по ширине

4800
6950

5200
7000

5000
7100

4700
6500

4500
6500

4800
5400

Скорость движения, м/мин:
рабочая (с погрузкой)
маневровая (без погрузки)

1,8
5,4

1,8
5,0

1,0
5,0

1,5
6,0

1,2
4,0

3,0
6,5

Номинальная мощность двигателя
исполнительного органа, кВт 90; 110 132 110 2×55 110 160
Габаритные размеры, мм:

длина
ширина по питателю
высота по корпусу

10520
3400
1980

11000
3200
1900

10500
3670
2000

12700
2100
1800

12500
2100
1750

9440
2900
1650

Масса, т 44 41 45 41 45 45

Рис. 2. Крепь сопряжения УКСШ.

пряжения УКСШ (рис. 2), кото-
рая успешно эксплуатируется 
в условиях ГП «Угольная компа-
ния «Краснолиманская». С помо-
щью этой крепи решена сложная 
задача механизации концевых 
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Для изготовления этой уни-
кальной крепи завод подготовил 
производство к выпуску крепей 
сопряжений различных типов для 
механизации работ на концевых 
участках лав, где в комплексно-
механизированных забоях скон-
центрировано 60 – 80 % наиболее 
трудоемких и травмоопасных 
операций.

Имея опыт изготовления и ре-
монта сложных проходческих 
комбайнов, а также редукторов 
очистных комбайнов, ООО «Ма-
шиностроитель» осваивает капи-
тальные ремонты с модернизаци-
ей очистных комбайнов.

Для отработки тонких пластов 
наиболее востребованы очистные 
комбайны типа УКД200 [2]. 
В 2011 г. эти комбайны работали 
в 39 среднедействующих лавах. 
При средней геологической мощ-
ности отрабатываемых пластов 
0,99 м и вынимаемой мощности 
1,15 м среднесуточная нагрузка 

под тяговую цепь калибра 30   ×108; 
шнеками с повышенным в 1,5 раза 
ресурсом и эжекторным ороше-
нием; модернизированными эле-
ментами трансмиссии с увели-
ченным ресурсом;

zz расширение области приме-
нения по верхнему пределу вы-
нимаемой мощности пласта 1,3 м 
в серийном комбайне до 1,5 м – 
в ремонтном;

zz повышение надежности ра-
боты гидрооборудования за счет 
исключения торцевых уплотне-
ний в силовой гидравлике.

Кроме перечисленного, завод 
выполняет индивидуальную до-
работку комбайнов по предложе-
ниям заказчика.

Техническая характеристика 
модернизированного очистного 
комбайна УКД200М (см. облож-
ку, с. 2) в сравнении с серийными 
а н а л о г а м и  У К Д 2 0 0 - 2 5 0 
и УКД200 приведена в табл. 3.

Таблица 3

Показатели
Очистные комбайны

УКД200М УКД200-250 УКД200

Вынимаемая мощность пласта, м 0,85 – 1,5 0,85 – 1,3
Производительность, т/мин, не менее, при сопротивляемости угля ре-
занию, кН/м:

120 
240 
360 

5,5
4,4
3,3

5,0
4,0
3,0

Мощность номинальная электродвигателя привода исполнительных 
органов, кВт 220 180
Ширина захвата исполнительных органов номинальная, мм 630, 700, 800 630, 800
Диаметр исполнительных органов номинальный, мм 800, 900, 1000 800, 900
Скорость подачи максимальная, м/мин От 0 до 6 От 0 до 5
Рабочее тяговое усилие ВСП максимальное, кН 300 250 200
Тяговый орган – цепь круглозвенная С; D 30×108 26×92
Габаритные размеры, мм, не более:

ширина
высота корпуса
длина по осям исполнительных органов
высота по корпусу в зоне крепи от опорной поверхности 
скребкового конвейера
опускание исполнительного органа ниже опорной поверхно-
сти скребкового конвейера, не менее

2210
430
5940

630

100

2210
430
5880

630

100

1930
430
5870

620

100
Масса, т, не более 14 14,8

составляла 895 т. Коэффициент 
эффективности комбайнов типа 
УКД200 в 1,35 раза выше, чем 
у комбайнов 1К101У, и в 1,37 раза 
выше, чем у комбайнов КШ1КГУ. 
Учитывая наличие в эксплуата-
ции значительного парка комбай-
нов типа УКД200 [3], в том числе 
длительно эксплуатируемых, вы-
сокую степень их физического 
и морального износа, целесоо-
бразно проводить капитальные 
ремонты этих комбайнов с раз-
личными уровнями модерниза-
ции, но с обязательным восста-
новлением начального ресурса.

По желанию заказчика воз-
можны следующие виды модер-
низации комбайна типа УКД200:

zz комплектация: поворотны-
ми редукторами без левого/право-
го исполнений, взаимозаменяе-
мыми с серийными аналогами; 
порталом с уменьшенной в 1,4 ра
за жесткой базой по длине под тя-
говое усилие 320 кН с захватами 
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Выводы. Капитальный ре-
монт с модернизацией, суще-
ственно повышающей техниче-
ский уровень проходческих ком-
байнов КСП32 и КСП42 (70 % 
парка в Украине), производство 
новых конкурентоспособных 
с лучшими зарубежными анало-
гами комбайнов ряда КП75Д и 
комплексов скоростной проходки 
на их базе предоставляют укра-
инским шахтам эффективные 
средства для развития горных ра-
бот.

Капитально отремонтирован-
ные и модернизированные очист-
ные комбайны типа УКД200 по-
зволят заказчику получить более 
совершенную машину (по сравне
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нию с серийными) с повышенной 
адаптацией под конкретные гор-
нотехнические условия эксплуа-
тации, а главное, с увеличенным 
в 1,5 – 2 раза ресурсом. 

Успешный опыт эксплуатации 
комбайнов и другой техники 
в сложных условиях высокопро-
дуктивных угледобывающих 
предприятий Украины подтверж-
дает достижение интеллектуаль-
ных, технологических и произ-
водственных возможностей 
ООО «Машиностроитель», необ-
ходимых для стабильного произ-
водства самого сложного и ответ-
ственного горношахтного обору-
дования (рис. 3).

Рис. 3. Участок сборки проходческих комбайнов КП75Д.


